

Kriterier for omklassificering

Nedklassificering

Det væsentligste argument for en nedklassificering af visse offentlige vandløb er, at offentligheden ikke har en væsentlig interesse i pågældende vandløb.

En vurdering af, om der bør foretages en nedklassificering, begrundes derfor i nedenstående kriterier:

1. Vandløb anlagt til særlige private formål.
2. Vandløbet tjener primært til afledning af vand fra private arealer uden væsentlig landbrugsmæssig interesse.
3. Vandløb der ikke i betydeligt omfang modtager overflade- og spildevand fra offentlige anlæg.
4. Rørlagte vandløb.
5. Små vandløb der kun berører få lodsejere.
6. Små vandløb med begrænset naturmæssig værdi.

Vandløb anlagt til særlige private formål

Vandløb, der af bredejere er anlagt til særlige private formål bør nedklassificeres. Eksempler på dette kan være kanaler i forbindelse med pumpelag, eller vandløb som tidligere er anlagt til afvanding af mindre bysamfund, hvor området i dag er optaget i spildevandsplanen og den offentlige interesse er væsentligt ændret.

Vandløbet tjener primært til afledning af vand fra private arealer uden væsentlig landbrugsmæssig interesse.

I forlængelse af ovenstående, bør mindre vandløb der hovedsageligt har til formål at aflede vand fra private arealer (og uden naturmæssig interesse) nedklassificeres. F.eks. fra afvandingssystemer i sommerhuse samt vandløb der kun afvander få hektar.

Vandløb der ikke i betydeligt omfang modtager overflade- og spildevand fra offentlige anlæg

Vandløb der ikke modtager spildevand fra offentlige spildevandsanlæg (overløbsbygværker), offentlige anlæg (idrætsanlæg, parkeringsarealer) eller lignende i en grad der øger vedligeholdelsesomkostningerne bør nedklassificeres.

Rørlagte vandløb

Mange rørlagte vandløb uden miljømålsætning, kan nedklassificeres, da der ikke er tilknyttet en væsentlig offentlig interesse. Omvendt har vi i kommunen større rørlagte vandløb, som bortleder store mængder overflade- og spildemand. Sidstnævnte bør opretholdes som offentlig.

Derudover bør mindre rørlagte strækninger, med høj målsætning eller strækninger som står i forbindelse med arealer af stor naturværdi ligeledes bibeholdes som offentlige. Nogle af disse strækninger kunne overvejes genåbnet.

Små vandløb der kun berører få lodsejere

I mindre vandløb der kun tjener et afvandingsmæssigt formål, fra få ejendomme, og fra et vandløb med lav naturværdi, bør vandløbet nedklassificeres.

Små vandløb med begrænset naturmæssig værdi

Som ovenstående.

Opklassificering

Hovedargumentet for opklassificering af visse af kommunens private vandløb, skal bunde i en offentlig interesse, samt at vandløbet vurderes bedre beskyttet i forhold til afvandings- og miljøinteresser, ved udarbejdelse af regulativer for vedligeholdelse mm.

En vurdering af, om et vandløb bør opklassificeres, skal derfor tage udgangspunkt i:

1. Større vandløb med store afvandingsmæssige interesser.
2. Vandløb med væsentlige offentlig interesse.
3. Vandløb med stor miljømæssig interesse.
4. Åbne vandløbsstrækninger med gode muligheder for at opnå/fastholde god økologisk kvalitet.

Større vandløb med store afvandingsmæssige interesser

Større vandløb, som berører en større kreds af bredejere samt offentlige interesser, bør opklassificeres eller bibeholdes som offentlige.

Vandløb med væsentlig offentlig interesse

F.eks. vandløb, der modtager væsentlige mængder spildevand fra rensningsanlæg, offentlige vejsystemer eller andre offentlige spildevandsanlæg, hvori der ikke er indbygget forsinkelsesbassiner eller lignende.

Vandløb med stor miljømæssig interesse

Af hensyn til bevarelse af vandløb med stor miljømæssig interesse, eller vandløb der står i forbindelse med vigtig natur, kan kommunen vælge at bibeholde eller opklassificere som offentlige, hvis det vurderes, at en offentlig vedligeholdelse mm. vil gavne vandløbet/naturen. I tilfælde hvor vandløb med stor miljømæssig interesse ikke opklassificeres (eller nedklassificeres), kan kommunen fastsætte vedligeholdelsesbestemmelser for vandløbet.

Åbne vandløbsstrækninger med gode muligheder for at opnå/fastholde god økologisk kvalitet

Af hensyn til fremtidige restaureringsindsatser mm. bør vandløbsstrækninger hvor det giver mening opklassificeres eller bibeholdes som offentlige. Der vil være tale om en individuel vurdering.

Generelt vedr. opklassificering

Generelt gælder det, at der ikke kan forekomme private vandløb længere nedstrøms en offentlig strækning.

Thisted Kommune skal som vandløbsmyndighed udarbejde regulativer for de vandløb som er opklassificeret fra private til offentlige. For at give kommunen en rimelig tid til at få udarbejdet nye regulativer med nye vedligeholdelsesbestemmelser, bør dato for overdragelsen i afgørelsen om omklassificering ligge mindst et halvt år ude i fremtiden.